Дело № 5-86-89/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 февраля 2024 года                                                                                        г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Максименко А.А., с участием лица, привлекаемого к административной ответственности фио, рассмотрев в зале суда протокол по делу об административном правонарушении, составленный  в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина Российской Федерации (паспортные данные Федеральной миграционной службой, код подразделения 900-004), зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, инвалидности не имеющего, официально трудоустроенного в УК «Судак»

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

дата в время по адресу: адрессумма фио, не выполнил законное требование сотрудника службы ОМВД России по г. Судаку старшего лейтенанта полиции фио о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотическое вещество (средство) или психотропные вещества без назначения врача, а именно со следующими признаками опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица, то есть совершил правонарушение, за которое предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину признал полностью, подтвердил обстоятельства, указанные в материалах дела, в содеянном раскаялся.

Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, исследовав имеющиеся доказательства, прихожу к следующему.

Согласно ст. 40 Федерального закона от дата № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В соответствии с ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Факт совершения фио административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и его вина подтверждается исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении 82 01 № 078136 от дата; протоколом 82 12 №038017 от дата о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором фио отказался пройти медицинское освидетельствование; справкой врача фио отделения неотложной помощи, согласно которой фио отказался пройти медицинское освидетельствование от дата;  письменными пояснениями фио, а также его пояснениями, данными им в судебном заседании, иными материалами дела.

Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует действия фио по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, а именно невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учетом личности виновного, обстоятельства, смягчающего административную ответственность – признание вины, отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить фио наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Согласно ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

При таких обстоятельствах мировой судья считает необходимым возложить на фио на основании ч. 2.1 ст. 4.1. КоАП РФ, обязанность явиться в течение 20 дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу в Республиканский наркологический диспансер (адрес) для решения вопроса о необходимости постановки на диспансерный учет с последующим направлением его на медицинское лечение и (или) социальную реабилитацию.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 6.9 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

фио, паспортные данные признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа  в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес - ИНН телефон; КПП телефон; БИК телефон; Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  телефон в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон, КБК телефон 01063010009140, УИН 0410760300865004982306117.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (оригинал квитанции или платежного поручения), необходимо представить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: адрес.

Возложить на фио обязанность явиться в течение 20 (двадцати) суток со дня вступления настоящего постановления в законную силу в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» (адрес) для прохождения диагностики, с целью определения необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств.

Разъяснить фио, что уклонение от вышеуказанной обязанности влечет административную ответственность по ст.6.9.1 КоАП РФ, а также лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

Контроль за исполнением обязанности возложить на Отдел МВД России по г.Судаку.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения  или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья

                                            А.А. Максименко